
Крашенинникова Ирина Владимировна, 
заместитель директора

Национальной библиотеки Удмуртской Республики

www.unatlib.ru

Работа с документами, 
произведенными
лицами и организациями, включенными 
в единый реестр иностранных агентов



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О
контроле за деятельностью лиц, находящихся
под иностранным влиянием» от 14 июля 2022
года, вступивший в силу 1 декабря 2022 года



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 

Статья 1. Иностранные агенты

1. Для целей настоящего Федерального закона под иностранным 
агентом понимается лицо, получившее поддержку и (или) 
находящееся под иностранным влиянием в иных формах и 
осуществляющее деятельность, виды которой установлены 
статьей 4 настоящего Федерального закона.

2. Иностранным агентом может быть признано российское или 
иностранное юридическое лицо независимо от его организационно-
правовой формы, общественное объединение, действующее без 
образования юридического лица, иное объединение лиц, иностранная 
структура без образования юридического лица, а также физическое 
лицо независимо от его гражданства или при отсутствии такового 
(далее - лица).



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 

Статья 1. Иностранные агенты

4. Статус иностранного агента лицо приобретает со дня, следующего 
за днем размещения на официальном сайте федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного в сфере регистрации 
некоммерческих организаций (далее - уполномоченный орган), в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сведений о 
таком лице в реестре иностранных агентов (далее - реестр) в 
соответствии с частью 4 статьи 5 настоящего Федерального закона, и 
прекращает со дня исключения таких сведений из реестра.



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 

Статья 5. Реестр иностранных агентов
1. В целях учета иностранных агентов уполномоченным органом 
ведется реестр.
2. Реестр должен содержать сведения о фамилии, имени, отчестве 
(при наличии) либо наименовании иностранного агента, 
информацию об основаниях его включения в реестр с указанием 
конкретных норм настоящего Федерального закона, дату принятия 
решения уполномоченного органа о включении в реестр.
3. Порядок ведения реестра, в том числе требования к составу 
содержащихся в нем сведений, помимо установленных частью 2 
настоящей статьи, устанавливается уполномоченным органом.
4. Сведения, содержащиеся в реестре, размещаются в порядке, 
определенном уполномоченным органом, на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" в объеме, установленном Правительством 
Российской Федерации.



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 

Статья 9. Обязанности иностранных агентов
3. Материалы, производимые и (или) распространяемые иностранным 
агентом в связи с осуществлением вида деятельности, установленного 
статьей 4 настоящего Федерального закона, в том числе через средства 
массовой информации и (или) с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", материалы, направляемые 
иностранным агентом в органы публичной власти, образовательные 
организации, иные органы и организации в связи с осуществлением 
вида деятельности, установленного статьей 4 настоящего 
Федерального закона, информация, касающаяся вида деятельности, 
установленного статьей 4 настоящего Федерального закона, 
распространяемая в том числе через средства массовой информации и 
(или) с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", должны сопровождаться указанием на то, что эти 
материалы (информация) произведены, распространены и (или) 
направлены иностранным агентом либо касаются деятельности такого 
агента.



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 

Статья 9. Обязанности иностранных агентов
4. Материалы, производимые и (или) распространяемые учредителем, членом, 
участником, руководителем общественного объединения, действующего без 
образования юридического лица, руководителем юридического лица, 
включенного в реестр, или лицом, входящим в состав органа такого лица, при 
осуществлении ими вида деятельности, установленного статьей 4 настоящего 
Федерального закона, материалы, направляемые указанными лицами в органы 
публичной власти, образовательные организации, иные органы и организации в 
связи с осуществлением вида деятельности, установленного статьей 4 
настоящего Федерального закона, информация, касающаяся вида 
деятельности, установленного статьей 4 настоящего Федерального закона, 
распространяемая в том числе через средства массовой информации и (или) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
должны сопровождаться указанием на то, что эти материалы (информация) 
произведены, распространены и (или) направлены учредителем, членом, 
участником, руководителем юридического лица, включенного в реестр, или 
лицом, входящим в состав органа такого лица.



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 

Статья 9. Обязанности иностранных агентов

5. Формы указаний, предусмотренных частями 3 и 4 настоящей 
статьи, требования к размещению таких указаний и порядок их 
размещения устанавливаются Правительством Российской 
Федерации.



Федеральный закон РФ № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» от 14 июля 2022 года 

Статья 11. Ограничения, связанные со статусом иностранного 
агента

9. Иностранный агент не вправе осуществлять просветительскую 
деятельность в отношении несовершеннолетних и (или) 
педагогическую деятельность в государственных и муниципальных 
образовательных организациях. Образовательная деятельность в 
отношении несовершеннолетних не может осуществляться 
организациями, признанными иностранными агентами.

10. Иностранный агент не вправе производить информационную 
продукцию для несовершеннолетних.



Постановление Правительства РФ от 22 ноября 2022 г. N 
2108 "Об утверждении Правил размещения указаний, 
предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального 
закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием", в том числе требований к их 
размещению, а также форм указаний, предусмотренных 
частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона "О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием"



Постановление Правительства РФ
от 22 ноября 2022 г. N 2108 

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона "О контроле 
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием" 
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:

Правила размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 
статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием", в том числе требования к 
их размещению;
формы указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 
Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся 
под иностранным влиянием".

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 
декабря 2022 г. и действует в течение 6 лет со дня его вступления в 
силу.



Постановление Правительства РФ
от 22 ноября 2022 г. N 2108 

Правила размещения указаний, предусмотренных частями 3 
и 4 статьи 9 Федерального закона "О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием", в том числе требования к их размещению. 
Утверждены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 ноября 2022 г. N 2108



Правила размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 
статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием", в том числе 
требования к их размещению. 

2. Материалы, предусмотренные частями 3 и 4 статьи 9 Федерального 
закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием", производимые и (или) распространяемые 
иностранным агентом, учредителем, членом, участником, 
руководителем общественного объединения, действующего без 
образования юридического лица, руководителем юридического лица, 
включенного в реестр иностранных агентов, или лицом, входящим в 
состав органа такого лица, имеющие текстовую или аудиовизуальную 
форму (далее соответственно - текстовый материал, аудиовизуальный 
материал), должны сопровождаться указанием в виде текстового 
сообщения, предусмотренным частями 3 или 4 статьи 9 Федерального 
закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием", 



Правила размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 
статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием", в том числе 
требования к их размещению. 

по формам, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 ноября 2022 г. N 2108 "Об утверждении 
Правил размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 
9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием", в том числе требований к 
их размещению, а также форм указаний, предусмотренных частями 3 
и 4 статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием" (далее - текстовое 
указание).



Правила размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 
статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием", в том числе 
требования к их размещению. 

Требования к текстовым указаниям
- Текстовое указание и указание в звуковой форме должны размещаться на 
русском языке.
- Размер шрифта текстового указания должен вдвое превышать размер шрифта 
текстового материала.
- Цвет шрифта текстового указания должен быть контрастным по отношению к 
фону, на котором оно размещается.
- Текстовое указание подлежит размещению в начале каждого текстового 
материала под заголовком либо в случае отсутствия заголовка непосредственно 
перед началом такого материала.
- Не допускается наложение текстового указания на содержащийся в текстовом 
материале текст, изображение или иное сообщение и их фрагменты.
- Текстовое указание, размещаемое в аудиовизуальном материале, подлежит 
расположению по центру изображения на площади не менее 20 процентов 
размера такого изображения.



Формы указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 
Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием».
Утверждены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 ноября 2022 г. N 2108



Формы указаний, предусмотренных частями
3 и 4 статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью 
лиц, находящихся под иностранным влиянием»

Настоящий материал (информация)   

  (произведен, распространен и (или) направлен) 

иностранным агентом   

  (наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), содержащиеся  
реестре иностранных агентов) 

либо касается деятельности иностранного агента   

  . 

(наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), содержащиеся в реестре иностранных 
агентов) 

 


		Настоящий материал (информация)

		 



		 

		(произведен, распространен и (или) направлен)



		иностранным агентом

		 



		 

		(наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), содержащиеся в реестре иностранных агентов)



		либо касается деятельности иностранного агента

		 



		 

		.



		(наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), содержащиеся в реестре иностранных агентов)









Организация работы по выявлению, маркировке
книг авторов, признанных инагентами

- Разрабатывается инструкция по работе с документами, произведенными 
лицами и организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов, 
которая утверждается приказом директора библиотеки. 

- Осуществляется проверка фонда на предмет наличия в нем документов, 
произведенных иностранными агентами, которая проводится:

- при поступлении новых документов;
- систематически путём сверки единого реестра иностранных агентов со

справочно-библиографическим аппаратом.
- Организуется работа по выявлению в библиотечных фондах
информационной продукции, произведенной иностранными агентами.
- В традиционном каталоге на каталожной карточке прописывается
указание, что документ произведен автором, включенным в реестр
иностранных агентов РФ.
- Организуется работа по размещению текстового указания в электронном
каталоге об информационной продукции, произведённой иностранными
агентами, либо касающейся деятельности иностранных агентов.
- На переплет издания, произведенного иностранным агентом, помещается
текстовое указание.

Рекомендуется убрать такие произведения из открытого доступа.



Организация работы по выявлению, маркировке
книг авторов, признанных инагентами



Ограничения по размещению в фонде книг
авторов, признанных инагентами

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН № 436-ФЗ «О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

Статья 5. Виды информации, причиняющей вред здоровью и 
(или) развитию детей

1. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию
детей, относится:
9) содержащаяся в информационной продукции, произведенной
иностранным агентом.

Т.е. такие документы:
- Не могут быть включены в фонд специализированной детской 

библиотеки;
- Должны размещаться в помещении, отдаленном от доступного 

несовершеннолетним пользователям общего зала.



Обслуживание пользователей книгами
авторов, признанных инагентами

1. Находящаяся в библиотечном фонде информационная продукция,
произведенная иностранными агентами, предоставляется только
лицам, достигшим совершеннолетия (18 лет) при предъявлении
читательского билета.

2. При выдаче информационной продукции, произведенной
иностранными агентами, сотрудники Библиотеки, обслуживающие
пользователей, должны проверить дату рождения пользователя.

3. В целях ограничения доступа несовершеннолетних к
информационной продукции, произведенной иностранными
агентами, данная продукция не должна быть представлена на
книжных выставках, обзорах и других мероприятиях Библиотеки.

4. Документы, подготовленные иностранными агентами, не подлежат
копированию и экспортированию, выдаче по межбиблиотечному
абонементу (МБА), выдаче через службу электронной доставки
документов (ЭДД), лицам, не достигшим 18-летнего возраста.



Благодарю за внимание

г. Ижевск, ул. Советская, 11
тел.: +7 (3412) 65-22-70 (доб. 106)
e-mail: kiv@unatlib.ru
www.unatlib.ru


	Крашенинникова Ирина Владимировна, �заместитель директора� Национальной библиотеки Удмуртской Республики
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	Слайд номер 5
	Слайд номер 6
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	Слайд номер 10
	Слайд номер 11
	Слайд номер 12
	Слайд номер 13
	Слайд номер 14
	Слайд номер 15
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	Слайд номер 18
	Слайд номер 19
	Слайд номер 20
	Слайд номер 21
	Слайд номер 22
	Слайд номер 23
	Слайд номер 24

